
Ministero delle politiche agricole 
 alimentari, forestali e del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 
 

 

1 
 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità, ed in particolare gli artt. 48 e 62; 

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C (2015) 8312 del 20 novembre 2015 recante 
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 (PSRN 2014-2020) per il 
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in Italia, 
successivamente modificato, da ultimo, dalla Decisione della Commissione C(2018) 6758 del 09 
ottobre 2018;  

VISTO  il D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, che ha modificato il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, 
regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
(MIPAAF), e il successivo D.M. 7 marzo 2018, n. 2481, di individuazione degli uffici dirigenziali 
non generali dello stesso Ministero, nel quale la Direzione generale dello sviluppo rurale (DISR) 
viene individuata come Autorità di gestione delle misure nazionali di sviluppo rurale cofinanziate 
dall’Unione europea; 

VISTO  il D.L. n. 86 del 12 luglio 2018, convertito in Legge n. 97 del 9 agosto 2018, con il quale al 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali sono state trasferite le funzioni esercitate dal 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo in materia di turismo e la denominazione: 
“Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo” ha sostituito quella di 
“Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

D
G
 
D
I
S
R
 
-
 
 
S
e
g
r
e
t
e
r
i
a
 
D
I
S
R
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
5
5
0
1
 
d
e
l
 
1
4
/
1
2
/
2
0
1
8



Ministero delle politiche agricole 
 alimentari, forestali e del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 
 

 

2 
 

 

VISTO il D.P.C.M. del 21 luglio 2016, registrato dalla Corte dei Conti il 7 settembre 2016, reg.ne 
n. 2302, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale dello Sviluppo 
Rurale al dott. Emilio Gatto 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture"; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 che reca Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante 
un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano un Responsabile Unico del 
Procedimento; 

VISTA la delibera ANAC n.1007 dell’11 ottobre 2017 - Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determina a contrarre n. 13681 del 19 aprile 2018, con la quale è stato nominato RUP il 
funzionario Eugenio Petracchiola, per l’avvio della procedura di gara di affidamento del servizio di 
Valutazione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020; 

VISTA la determina a contrarre n 14521 del 04 maggio 2018, con la quale è stato nominato RUP il 
Dirigente Mauro Serra Bellini, per l’avvio della procedura di gara di affidamento del servizio di 
Comunicazione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020; 

VISTO le note del 26/04/18 n.0014069 e dell’8/05/18 n. 0014887, con le quali i Responsabili del 
procedimento delle procedure di gara sopra richiamate hanno richiesto, ai sensi dell’art. 31, comma 
7 del D.lgs. 50/2016, un supporto giuridico; 

VISTO il decreto n. 15414 del 15 maggio 2018, con il quale, l’Autorità di Gestione del PSRN, 
ravvisata la necessità di acquisire la fornitura di un supporto giuridico/amministrativo ai RUP per le 
procedure di gara per l’affidamento del servizio di valutazione del Programma di Sviluppo Rurale 
Nazionale e l’affidamento del servizio di comunicazione del Programma di Sviluppo Rurale 
Nazionale, ha nominato il funzionario Eugenio Petracchiola responsabile unico del procedimento per 
l’acquisizione del servizio di supporto ai RUP; 



Ministero delle politiche agricole 
 alimentari, forestali e del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 
 

 

3 
 

 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo 
inferiore a € Euro 40.000,00; 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, modificato ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 
56 che al comma 2 ha inserito il seguente periodo “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettera a), la Stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell'affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

VISTO il decreto direttoriale n.17641 del 04 giugno 2018 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione 
del servizio “a corpo” CIG7499204AE7, CUPJ89C18000110007, di attività stragiudiziale di supporto 
giuridico/amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento in favore dell’Associazione 
professionale “Dettori & Associati” codice fiscale n 11725191008; 

VISTO  il contratto per l’affidamento del servizio di supporto giuridico ai Responsabili Unici del 
procedimento - CIG7499204AE7; CUPJ89C18000110007, stipulato in data 8 giugno 2018; 

VISTO  il decreto n. 18657 del 12 giugno 2018 con il quale è approvato, ai sensi degli artt. 32 e 33 del 
D.Lgs. n. 50/2016, il contratto per l’affidamento del servizio di supporto ai RUP, stipulato in data 8 
giugno 2018 tra l’Autorità di gestione del PSRN e l’Associazione professionale “Dettori & Associati” 
codice fiscale n 11725191008, relativo al servizio “a corpo”, CIG 7499204AE7 e CUP 
J89C18000110007, di attività stragiudiziale di supporto giuridico al Responsabile Unico del 
Procedimento per la redazione degli atti di gara dei bandi Valutazione e Comunicazione del PSRN, 
per un importo di Euro 19.698,12; 

VISTA  la nota prot.n.21156 del 4 luglio 2018, con la quale l’Ufficio Centrale di Bilancio ha 
provveduto alla registrazione del decreto di approvazione del contratto n. 18657 del 12 giugno 2018; 

VISTA  la nota prot.n.24190 del 3 agosto 2018, con la quale la Corte dei Conti ha provveduto alla 
registrazione del decreto di approvazione del contratto n. 18657 del 12 giugno 2018; 

VISTA l’esigenza di estendere il servizio di assistenza giuridico/amministrativa al RUP alle fasi di 
svolgimento delle procedure di gara, in ragione della particolare complessità delle medesime e del 
necessario rispetto della tempistica imposta a livello sopranazionale; 

 

 



Ministero delle politiche agricole 
 alimentari, forestali e del turismo 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 
 

 

4 
 

 

 

CONSIDERATA  in particolare l’esigenza di dare pronta soluzione alle questioni 
giuridico/amministrative che si pongono durante le sedute di gara, con particolare riferimento alle 
dichiarazioni dei concorrenti e dunque alle decisioni di ammissione/esclusione degli stessi alle 
procedure; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul pertinente fondo FEASR – Misura n. 20.1 “Assistenza tecnica”; 

 

DECRETA 
 

1) Di richiedere, per i suddetti motivi, all’Associazione professionale “Dettori & Associati”, 
l’estensione nei limiti del quinto d’obbligo di cui all’articolo 106, comma 12, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, del contratto n. 18657 del 12 giugno 2018 inerente il servizio di supporto 
giuridico/amministrativo al RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 7 e 8 del D.Lgs.50/2016, alle stesse 
condizioni in questo previste per la soluzione delle questioni giuridico/amministrative poste 
durante le sedute di gara, con particolare riferimento alle questioni relative ai provvedimenti di 
ammissione/esclusione dei concorrenti nelle procedure. 

2) Di imputare il costo complessivo di € 3.939,62 onnicomprensivo degli oneri di legge, sul 
pertinente fondo FEASR – Misura n. 20.1 “Assistenza tecnica”. 

3) Di nominare il Dr. Mauro Serra Bellini, in qualità di Direttore dell’Ufficio dirigenziale non 
generale DISR VI, della Direzione Generale di Sviluppo Rurale, quale delegato ed autorizzato 
alla stipula dell’addendum integrativo al Contratto. 

 

Il presente provvedimento è sottoposto alla registrazione degli Organi di controllo ai sensi della 
normativa vigente. 

 

L’Autorità di Gestione del PSRN 
(Emilio Gatto) 

Documento informatico sottoscritto con 
firma elettronica digitale ai sensi degli 

art. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005 


